,..
CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI N2.42/2023

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário de
Apucarana ao PADRE ANTONIO LUIZ DE
OLIVEIRA, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade apucaranense,
como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE LEI DE
AUTORIA DO VEREADOR MÁRIO FELIPPE RODRIGUES,
E EU, PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO
DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, SANCIONO A
SEGUINTE

L E

Art. 12 - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao PADRE
ANTONIO LUIZ DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

Art. 22 - A entrega do título de que trata o "caput'' do artigo anterior dar-se-á em
sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o
regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 32 - Revogam-se as disposições e.1-1•
vigor na data de sua publicação. /

Sala das Sessõl.m 02 de. aio de 20'23.

.i~M
Mário Felippe Rodrigues

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno desta casa parlamentar,

passamos a apresentar a justificativa, com a exposição dos motivos de mérito que
fundamentam a adoção da medida proposta, nos termos que se seguem:

PADRE ANTONIO LUIZ DE OLIVEIRA, O.S.J., hoje é Pároco no Santuário São José.
Nascido em Ariranha do lvaí em 01/12/1964
Aos 5 anos de Idade sua família mudou para a cidade de Godoy Moreira, onde viveu
toda sua infância, estudou e trabalho na lavoura até ingressar no Seminário dos Oblatas
de São José na cidade de Ourinhos SP.
Sr Rui Martins de Oliveira e Dona Belmira Leite de Oliveira (ambos ln memória}. Tiveram
6 irmãos, 2 mulheres e 4 homens. Padre Antônio foi o penúltimo filho do casal.
Ingressou no Seminário em 09/02/1982 em Ourinhos SP.
Fez sua primeira Consagração Religiosa na Congregação dos Oblatas de São José em
16/02/1987 em Londrina
Fez a faculdade de Filosofia em Curitiba, Faculdade de Teologia em São Paulo,
Especialização em Liturgia em são Paulo, Especialização em Comunicação no SEPAC. Em
São Paulo.
Foi Ordenado Diácono por Dom Paulo Evaristo Arns em 04/11/1995 em São Paulo.
Foi Ordenado Presbítero ( Padre } em 21/09/1996 em Godoy Moreira PR.

Sua missão
- Quando já religioso, trabalhou como professor de Filosofia, formação humana e ensino
religioso na Rede Bagozzi em Curitiba.
- Durante a Teologia fez a experiência por dois anos no C.V.V - Serviço de Valorização
da Vida, em são Paulo. Ainda durante a Teologia, participou de trabalhos de luta por
moradia digna na favela do Heliópolis SP com a Pastoral Operária. Trabalhou como
voluntário na Obra Social de Santa Edwiges, visitando família carentes e cadastrando-as
para receber cestas básicas.
- Em Londrina como Padre trabalhou como Reitor do seminário menor dos Oblatas de
São José, de vocações adultas, lecionando formação humana e orientando os para os
estudos.
Ainda em Londrina, trabalhou no serviço voluntário na Favela do Quati, visitando família
e cadastrando-as para o recebimento de doações.
- Ourinhos SP. Como Pároco além dos trabalhos pastorais em conjunto com a
comunidade realizou um trabalho de atendimento aos irmãos da rua. Com a
arrecadação de alimentos, fez uma média de 50 a 80 sopas diárias para os irmãos de rua

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 \ 0800-6487002 \ www.apucarana.pr.leg.br

e a maioria vinha se alimentar no salão comunitário da comunidade, ali havia banheiros
para que eles pudessem fazer sua higiene antes de se alimentar.

- Em Apucarana: Foi designado para trabalhar na Paróquia-Santuário são José em
20/14/2013
Trabalhos que foram aqui realizados:
Missa aos sábados ás 15h, horário que agradou toda a cidade de Apucarana e região.
Toda primeira segunda-feira do mês, Missa da Esperanças (na intenção dos falecidos).
Terço dos homens na segunda-feira, Missa e Novena a sagrada família toda quarta-feira
ás 15h. Missa com os jovens no primeiro sábado ás 21h. Missão em toda a paróquia e
comunidades, semana de espiritualidade (Formação humana e Bíblia), curso para pais e
padrinhos personalizado, na medida do possível, em algumas Missas atendimento das
confissões, formação para as lideranças. Neste período surgiu também o grande
encontro de formação e oração para os Jovens do santuário e de toda região, o
DESPERTAÍ, que começou com 100 jovens no Salão paroquial, hoje temos a participação
acima de mil jovens, e o realizamos nas dependências do Colégio são José. Passou a fazer
a Novena anual a São José como um momento forte de Oração e Evangelização. Por isso
houve um grande investimento através dos diversos meios de comunicação. Para a
Novena organizamos equipes para ajudar neste trabalho, convidando os Padre
Diocesanos, Religiosos e da Congregação para vir presidir um dia da Novena. Na medida
do Possível procurou atender as confissões durante a Novena. Hoje a Novena anual a
São José, acontece em Três horários, ás 06h30, 15h00 e 19h30, com uma excelente
participação. Aqui aos Pés de são José chegam Romeiros vindo de vários lugares. E
muitos milagres e graças acontecem pela intercessão de São José.
- Trabalha na organização junto à comunidade do Distrito da Vila Reis, como centro
pastoral, casa paroquial, reformas em geral. Organização Pastoral. Para que a
comunidade pudesse se tornar uma nova paróquia em nossa diocese.
- Apoia às obras sociais do santuário e comunidade, com cestas básicas, roupas, fraudas
e até remédios.
- Atendimento espiritual e humano aos alunos do colégio São José, quando solicitado,
como: Missas para os pais, formatura e atendimento espiritual ...
- Apoia na Diocese aos serviços de arrecadação para ajudar os pobres.
- Apoia à casa dos Anjos quando solicitado.

Nesse sentido, _,a~- a devidájqstificativa, solicito o parecer
favorável dos nobres verea)j.ó(es, bem~ o voto fa~rável em plenário para a
aprovação dessa honraria/'quem /re'c//

l f} / I // J Q_/"'/'J
/_ ~· I (j)//)._,Dff,I

Mário FelippeRodrlgues

VEREADO~

~- -----